
 

 
 

ποιότητα ζωής για όλους 
 

Mε τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο του ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

  Σ ε λ ί δ α |1  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ & ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 

 

ΕΡΓΑΣΙΑ: Ενεργειακές επιθεωρήσεις για την 
έκδοση ενεργειακών πιστοποιητικών στο 
κτίριο της Αρχιτεκτονικής και στο κτίριο της 
Βιβλιοθήκης ∆ήµου Θεσσαλονίκης 

 

 

 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

για την εκτέλεση της εργασίας  

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚ∆ΟΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΣΤΟ 

ΚΤΙΡΙΟ ΤΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΤΟ ΚΤΙΡΙΟ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ∆ΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

στο πλαίσιο υλοποίησης της πράξης «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» που 

χρηµατοδοτείται από το Ε.Π. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 2007-2013  

Άξονας Προτεραιότητας "04 - Ψηφιακή 

σύγκλιση και επιχειρηµατικότητα στην ΠΚΜ" 

 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 12.233,35 €  (µε ΦΠΑ) 

Κ.Α. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 30/ 7341.39.01 

 

ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ: ∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 



 

 
 

ποιότητα ζωής για όλους 
 

Mε τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο του ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

  Σ ε λ ί δ α |2  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ & ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 

 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις :  
1) του Π.∆. 28/80 «Περί εκτελέσεως έργων και προµηθειών Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης»  
2) του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006 (∆.Κ.Κ.), όπως ξαναδιατυπώθηκε µε το άρθρο 20 της παρ. 13 
του Ν. 3731/2008  
3) του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α) «Περί δηµόσιου λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους 
και άλλες διατάξεις»  
4) της υπ' αριθ. 35130/739/2010 (ΦΕΚ 1291/Β/11-8-2010) απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, 
µε την οποία αναπροσαρµόσθηκαν τα ποσά για τη σύναψη δηµοσίων συµβάσεων, χωρίς Φ.Π.Α., 
µέχρι του ποσού των εξήντα χιλιάδων (60.000,00 €) για τη διαδικασία του πρόχειρου διαγωνισµού.  
5) του άρθρου 157 “Εγγυήσεις” του Ν.4281/2014 όπως ισχύει από 08/08/2014  
6) του άρθρου 37 του Ν.4320/2015 ΦΕΚ 29/19-03-2015  
7) την αρµοδιότητα Αντιδηµάρχου, όπως έχει καθοριστεί µε την υπ’ αριθµ. 878/2015 Απόφαση 
∆ηµάρχου  
8) τους όρους του παρόντος τεύχους  
αλλά και λαµβάνοντας υπόψη: 
1) την υπ’ αριθµ. 1453/ΕΥΣ/1749/27-03-2008 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης και 
Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων (ΥΠ.Α.ΣΥ.∆.) περί «Συστήµατος ∆ιαχείρισης 
Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
2) Την υπ’ αριθµ. 1603/4-10-2010 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ µε θέµα: «Εφαρµογή του Κανονισµού 
Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων (ΚΕΝΑΚ)» 
3) Το Π.∆. 100/6-10-2010 (ΦΕΚ 177Α/6-10-2010) µε θέµα: «Ενεργειακοί Επιθεωρητές Κτιρίων, 
Λεβήτων και Εγκαταστάσεων θέρµανσης και κλιµατισµού) 
4) την υπ’ αριθµ. ΦΒ1/Ε5.5/9489/450/27-04-2012 απόφαση ένταξης της πράξης ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα “Μακεδονία - Θράκη” όπως αυτή 
τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 13/04-05/194/76/3-1-2014 1η τροποποίηση της απόφασης 
ένταξης 



 

 
 

ποιότητα ζωής για όλους 
 

Mε τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο του ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

  Σ ε λ ί δ α |3  

 
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 

Συνοπτικό (πρόχειρο) διαγωνισµό µε κλειστές προσφορές και συµπλήρωση τιµολογίου σύµφωνα 
µε το σχέδιο της Υπηρεσίας, µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή για την ανάθεση της 
υπηρεσίας «Ενεργειακές επιθεωρήσεις για την έκδοση ενεργειακών πιστοποιητικών στο κτίριο της 
Αρχιτεκτονικής και στο κτίριο της Βιβλιοθήκης ∆ήµου Θεσσαλονίκης» προϋπολογισθείσας 
δαπάνης 12.233,35 € συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α.  
 
 

Άρθρο 1 

Όργανο, τόπος και χρόνος διενέργειας διαγωνισµού 

Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί στο Κεντρικό ∆ηµοτικό Κατάστηµα, Βασ. Γεωργίου Α΄1, Κτίριο Ε’ 
ηµιώροφος, γραφείο 020, τηλ. 2313 317537 ενώπιον της αρµόδιας επιτροπής, η οποία ορίστηκε 
κατόπιν κληρώσεως µε την υπ’αριθµ. 13/07-01-2015 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής, την 
……………….….. ηµέρα …..………………. και ώρα έναρξης παραλαβής των προσφορών 
…………….. και ώρα λήξης την …………………….  

 

Άρθρο 2 

Προϋπολογισµός - Χρηµατοδότηση Εργασίας 

Η προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των των δώδεκα χιλιάδων διακοσίων τριάντα 
τριών Ευρώ και τριάντα πέντε λεπτών  (12.233,35 €) συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. και θα 
βαρύνει τον Κ.Α. 7341.39.01 «Ενεργειακές επιθεωρήσεις για την έκδοση ενεργειακών 
πιστοποιητικών στο κτίριο της Αρχιτεκτονικής και στο κτίριο της Βιβλιοθήκης του ∆.Θ., ΕΣΠΑ» του 
προϋπολογισµού του ∆ήµου, οικονοµικού έτους 2015 της υπηρεσίας 30 της ∆/νσης Αστικού 
Σχεδιασµού και Αρχιτεκτονικών Μελετών, Α.Ο.Ε. ……., Π.Α.Υ. 1272/03-09-2015. 
Ο προϋπολογισµός θα καλυφθεί από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στα πλαίσια 
της πράξης ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 
 

Άρθρο 3 

∆εκτοί στο διαγωνισµό 

∆ικαίωµα συµµετοχής στο διαγωνισµό έχουν µεµονωµένοι ενεργειακοί επιθεωρητές, εγγεγραµµένοι 
στο Μητρώο Ενεργειακών Επιθεωρητών του ΥΠΕΚΑ (φυσικά πρόσωπα) µε συνολική εµπειρία σε 
ελέγχους και ενεργειακές επιθεωρήσεις - πιστοποιήσεις σε πάνω από δέκα (10) κτίρια του 
δηµόσιου και ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, ή σε ιδιωτικά κτίρια του τριτογενούς τοµέα (ξενοδοχεία, 
κλινικές κλπ) καθώς και νοµικά πρόσωπα ή συµπράξεις και κοινοπραξίες, των οποίων ένα 
τουλάχιστον µέλος ή εταίρος ή υπάλληλος (µε οποιαδήποτε µορφή σύµβασης απασχόλησης) 
κατέχει ατοµική άδεια Ενεργειακού Επιθεωρητή και είναι εγγεγραµµένος στο Μητρώο Ενεργειακών 



 

 
 

ποιότητα ζωής για όλους 
 

Mε τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο του ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

  Σ ε λ ί δ α |4  

Επιθεωρητών του ΥΠΕΚΑ µε συνολική εµπειρία σε ελέγχους και ενεργειακές επιθεωρήσεις - 
πιστοποιήσεις σε πάνω από δέκα (10) κτίρια του δηµόσιου και ευρύτερου δηµόσιου τοµέα και που: 
α) νόµιµα ασχολούνται µε την εκτέλεση αντίστοιχων µε το αντικείµενο του διαγωνισµού εργασιών, 
όπως αυτή περιγράφεται στην παρούσα διακήρυξη και στις τεχνικές προδιαγραφές και είναι 
εγγεγραµµένοι στα οικεία Επιµελητήρια.  
β) δεν απασχολούν, ούτε κατά το χρόνο κατάθεσης των προσφορών αλλά ούτε και θα 
απασχολήσουν καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύµβασης, ανασφάλιστο προσωπικό.  
Προς αποφυγή συγκρούσεως συµφερόντων, ο ενεργειακός επιθεωρητής και οι εταιρείες µε τις 
οποίες συνδέεται, δεν µπορούν να συµµετέχουν µε κανένα άλλο τρόπο στη φάση δηµοπράτησης 
και κατασκευής του τεχνικού έργου (Παρεµβάσεις εξοικονόµησης ενέργειας στο κτίριο της 
Αρχιτεκτονικής και στο κτίριο της Βιβλιοθήκης)  
 
 

Άρθρο 4 

Συµβατικά Στοιχεία 

Στοιχεία της σύµβασης που θα προσαρτηθούν σ’αυτήν κατά σειρά ισχύος είναι:  
1) Οι όροι της παρούσας διακήρυξης  
2)  Η συγγραφή υποχρεώσεων  
3)  Οι τεχνικές προδιαγραφές  
4)  Ο ενδεικτικός προϋπολογισµός  
5)  Η οικονοµική προσφορά  
6)  Τα από τον διαγωνιζόµενο πλήρη τεχνικά περιγραφικά στοιχεία που θα δοθούν µε την 

προσφορά.  
 

Άρθρο 5 

Προσφορές 

1. Οι προσφορές των διαγωνιζόµενων, θα αφορούν το σύνολο των εργασιών και όχι µέρος 
αυτού.  

2. Προσφορές που για οποιονδήποτε λόγω υποβάλλονται µετά την ηµεροµηνία και ώρα λήξης του 
διαγωνισµού δεν λαµβάνονται υπόψη.  

3. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές.  
4. Προσφορές που δεν είναι σύµφωνες µε τους όρους της παρούσας διακήρυξης ή έχουν 

σβησίµατα, προσθήκες, διορθώσεις κλπ. απορρίπτονται.  
5. Η ισχύς των προσφορών θα είναι τουλάχιστον τετράµηνη.  
6. Οικονοµικοί όροι των διαγωνιζοµένων δεν γίνονται δεκτοί.  
 

 

 



 

 
 

ποιότητα ζωής για όλους 
 

Mε τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο του ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

  Σ ε λ ί δ α |5  

Άρθρο 6 

∆ικαιολογητικά συµµετοχής στο διαγωνισµό 

Η µη τήρηση οποιουδήποτε από τους όρους του άρθρου αυτού, µπορεί να επιφέρει ποινή 
αποκλεισµού της αντίστοιχης προσφοράς.  
Οι προσφορές θα είναι γραµµένες στην Ελληνική και µόνο γλώσσα.  
Οι προσφορές θα επιδοθούν στην Επιτροπή ∆ιενέργειας και Αξιολόγησης του διαγωνισµού, άρθρο 
1 της παρούσης.  
Κατά τον διαγωνισµό θα κατατεθούν δύο φάκελοι, που θα πρέπει να έχουν τα κάτωθι:  

Α. Φάκελος κυρίως προσφοράς (∆ικαιολογητικών και Τεχνικής Προσφοράς)  

1. Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόµενου (άρθρο 8 του Ν.1599/1986) ότι έλαβε πλήρη γνώση 
των όρων της διακήρυξης, της συγγραφής υποχρεώσεων και περιγραφής της παρεχόµενης 
εργασίας, τα οποία αποδέχεται ανεπιφύλακτα και ότι ο χρόνος εκτέλεσης των εργασιών θα 
είναι ενός 15 εργάσιµων ηµερών από την ηµεροµηνία πρωτοκόλλησης της σύµβασης και 
σύµφωνα µε τις υποδείξεις της υπηρεσίας.  

2. Πιστοποιητικό – Βεβαίωση εγγραφής στο Μητρώο Ενεργειακών Επιθεωρητών του ΥΠΕΚΑ 
3. Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου µε το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ’ 

αυτό και το ειδικό επάγγελµά τους, που θα έχει ισχύ την ηµεροµηνία διενέργειας του 
διαγωνισµού.  

4. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρµόδια κατά περίπτωση Αρχή, από το οποίο να 
προκύπτει ότι είναι ενήµεροι κατά την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού ως προς 
τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές σε ασφαλιστικά ταµεία κύριας και 
επικουρικής ασφάλισης. Το πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενηµερότητας αφορά όλους τους 
απασχολούµενους µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην επιχείρηση του συµµετέχοντος 
(συµπεριλαµβανοµένων των εργοδοτών) που είναι ασφαλισµένοι σε διαφορετικούς 
οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι µόνο τους ασφαλισµένους στο ΙΚΑ.  

5. Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόµενου (άρθρο 8 του Ν.1599/1986) όπου θα αναφέρει:  
α)  τους ασφαλιστικούς φορείς κύριας και επικουρικής ασφάλισης προς τους οποίους 

υποχρεούται στην καταβολή εισφορών  
β)  ότι δεν απασχολεί ούτε πρόκειται να απασχολήσει καθ'όλη τη διάρκεια της σύµβασης 

ανασφάλιστο προσωπικό και  
γ)  ότι δεν έχει αποκλεισθεί η συµµετοχή του από διαγωνισµούς και δεν έχει υποπέσει σε 

σοβαρό παράπτωµα κατά την άσκηση της επαγγελµατικής του δραστηριότητας.  
6. Φορολογική ενηµερότητα του διαγωνιζόµενου από την αρµόδια Εφορία, ότι είναι ενήµεροι 

ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ηµέρα διενέργειας του διαγωνισµού.  
7. Εγγυητική επιστολή συµµετοχής στο διαγωνισµό για ποσό ίσο προς 2% επί της 

προϋπολογισθείσης από την υπηρεσία δαπάνη (χωρίς το Φ.Π.Α.) πεντάµηνης ισχύος 
ποσού 199 € (εκατόν ενενήντα εννέα ευρώ) συνταγµένες σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην 
παρ.4 του άρθρου 157 “εγγυήσεις” του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α) όπως ισχύει από 08-08-
2014  



 

 
 

ποιότητα ζωής για όλους 
 

Mε τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο του ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

  Σ ε λ ί δ α |6  

8. Βεβαίωση του Τµήµατος Ταµείου της ∆/νσης Οικονοµικής και Ταµειακής ∆ιαχείρισης του 
∆ήµου Θεσσαλονίκης ότι δεν υφίσταται καµία οφειλή τους προς το ∆ήµο Θεσσαλονίκης 
από οποιαδήποτε αιτία ή βεβαίωση διακανονισµού της οφειλής τους.  

9. Κατάλογο τουλάχιστον 10 ενεργειακών επιθεωρήσεων που έχουν καταχωρηθεί στο 
σύστηµα του ΥΠΕΚΑ από τον υποψήφιο, και που συνοδεύονται από βεβαιώσεις από τους 
εργοδότες και σχετικό αριθµό ΠΕΑ. Στον κατάλογο και στις βεβαιώσεις θα πρέπει να 
αναφέρονται τουλάχιστον ο εργοδότης, ο τίτλος του έργου, η χρονική διάρκεια υλοποίησής 
του, ο προϋπολογισµός του και συνοπτική περιγραφή του αντικειµένου του. Αν οι 
αποδέκτες των υπηρεσιών είναι φορείς του ∆ηµοσίου τοµέα, η παροχή των υπηρεσιών 
αποδεικνύεται µε σχετική Βεβαίωση ή Πρωτόκολλο Παραλαβής που έχει εκδοθεί από την 
κατά περίπτωση αναθέτουσα Αρχή. Εάν αποδέκτης των υπηρεσιών είναι ιδιωτικός 
φορέας, η παροχή των υπηρεσιών αποδεικνύεται µε βεβαίωση του εργοδότη ή µε τη 
σχετική σύµβαση ή, εφόσον τούτο δεν είναι δυνατόν, µε Υπεύθυνη ∆ήλωση του 
Υποψήφιου µε γνήσιο υπογραφής. 

10. Περιγραφή της παρεχόµενης εργασίας.  
 
Οι υπεύθυνες δηλώσεις πρέπει να φέρουν βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής. Τα 
δηµόσια έγγραφα µπορούν να είναι ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων ενώ τα 
ιδιωτικά έγγραφα µπορούν να είναι ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων 
που έχουν προηγουµένως µεταφραστεί στην ελληνική γλώσσα (σε περίπτωση 
ξενόγλωσσων) και θεωρηθεί από δικηγόρο ή αρµόδια δηµόσια αρχή (άρθρο 1 του 
Ν.4250/2014)  

Β. Φάκελος οικονοµικής προσφοράς  

1. Με ποινή αποκλεισµού οι οικονοµικές προσφορές υποβάλλονται, σύµφωνα µε τη σειρά και 
αύξοντα αριθµό του υποδείγµατος προσφοράς που συνοδεύει τη διακήρυξη, µέσα σε 
φάκελο καλά σφραγισµένο µε την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Σε αυτόν θα 
περιέχεται η προσφορά του διαγωνιζόµενου για τις συγκεκριµένες και µόνο εργασίες σε 
νόµισµα € και θα αναγράφεται αναλυτικά η ποσότητα, η τιµή µονάδος, ποσό δαπάνης και 
η συνολική δαπάνη συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α.  

2. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσµατα, σβησίµατα, προσθήκες, διορθώσεις κ.λ.π. 
Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι 
καθαρογραµµένη και µονογραµµένη από τον προσφέροντα.  

3. Οικονοµικές προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές δεν γίνονται αποδεκτές.  
 
 

Άρθρο 7 
Τρόπος διενέργειας του διαγωνισµού 

Α) Παραλαβή προσφορών  



 

 
 

ποιότητα ζωής για όλους 
 

Mε τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο του ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

  Σ ε λ ί δ α |7  

1. Οι προσφορές γίνονται δεκτές από την αρµόδια για την διεξαγωγή και αξιολόγηση του 
διαγωνισµού Επιτροπή που συνεδριάζει δηµόσια, µέχρι την ώρα λήξης αποδοχής 
προσφορών , που ορίζεται στη διακήρυξη.  

2. Σε κάθε φάκελο που παραδίδεται αναγράφεται ο αύξων αριθµός της προσφοράς, ο οποίος 
αναγράφεται και στο πρακτικό, όπως επίσης αναγράφεται και η τυχόν απόρριψή της.  

3. Όταν παρέλθει αυτή η ώρα, κηρύσσεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, η λήξη της 
παράδοσης των προσφορών η οποία αναγράφεται και στα πρακτικά. Απαγορεύεται η για 
οποιονδήποτε λόγο αποδοχή προσφοράς µετά την παρέλευση του χρόνου αυτού, µε ποινή 
ακυρότητας του διαγωνισµού, εκτός εάν η εµπρόθεσµη επίδοση προσφορών συνεχίζεται 
χωρίς διακοπή και µετά την παρέλευση του χρόνου όπως ορίζεται στο άρθρο 18 παρ. 7 
του Π.∆. 28/80.  

Β) Έλεγχος δικαιολογητικών  

1. Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών, συνεχίζεται η δηµόσια συνεδρίαση και 
αρχίζει από την επιτροπή, ο έλεγχος των δικαιολογητικών συµµετοχής κατά σειρά 
επίδοσής τους. Τα έγγραφα που βρίσκονται σε κάθε φάκελο αναγράφονται στα πρακτικά 
περιληπτικά µεν, αλλά µε τρόπο που να φαίνεται εάν είναι σύµφωνα ή όχι µε τους όρους 
της διακήρυξης  

2. Ο φάκελος που περιέχει την Οικονοµική Προσφορά παραµένει σφραγισµένος και 
αναγράφεται σε αυτόν ο ίδιος αύξων αριθµός µε αυτόν που αναγράφηκε στον φάκελο των 
δικαιολογητικών.  

3. Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των συµµετεχόντων, όσοι παρίστανται 
στην αίθουσα του διαγωνισµού εξέρχονται και η συνεδρία καθίσταται µυστική. Η επιτροπή 
συνεδριάζει µυστικά, ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των διαγωνιζοµένων και 
αποφασίζει ποιοι θα αποκλειστούν.  

4. Στη συνέχεια η συνεδρία γίνεται πάλι δηµόσια και ο πρόεδρος της επιτροπής ανακοινώνει 
αυτούς που αποκλείονται από τη δηµοπρασία, καθώς και τους λόγους αποκλεισµού τους, 
και τους καλεί να παραλάβουν τα σχετικά έγγραφα τους µαζί µε την σφραγισµένη 
προσφορά τους, υπογράφοντες σχετική δήλωση ότι δεν προτίθενται να υποβάλλουν 
ένσταση. Σε αντίθετη περίπτωση οι φάκελοι συµµετοχής και οικονοµικής προσφοράς τους, 
φυλάσσονται µε φροντίδα του προέδρου της Ε.∆. µέχρι την υπογραφή του συµφωνητικού 
της σύµβασης, οπότε και επιστέφονται στον διαγωνιζόµενο.  

Γ) Αποσφράγιση των Προσφορών  

1. Οι φάκελοι των προσφορών που έγιναν δεκτές στη δηµοπρασία, αποσφραγίζονται κατά 
σειρά από την επιτροπή και οι προσφερόµενες τιµές ανακοινώνονται δηµόσια.  

2. Προσφορές που δεν έχουν την υπογραφή του µειοδότη ή δεν είναι σύµφωνες µε τους 
όρους της διακήρυξης απορρίπτονται.  

 



 

 
 

ποιότητα ζωής για όλους 
 

Mε τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο του ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

  Σ ε λ ί δ α |8  

∆) Ανακήρυξη αναδόχου  

1. Ανάδοχος ανακηρύσσεται αυτός που προσφέρει τη χαµηλότερη τιµή στο σύνολο των 
εργασιών. Σε περίπτωση που περισσότεροι του ενός έχουν προσφέρει την ίδια 
χαµηλότερη τιµή, γίνεται κλήρωση µεταξύ αυτών.  

2. Ο ανακηρυχθείς ανάδοχος υποχρεούται να υπογράψει το σχετικό πρακτικό της 
δηµοπρασίας.  

Άρθρο 8 

Ενστάσεις κατά της δηµοπρασίας-Υποβολή πρακτικού 

Οι ενστάσεις κατά της διεξαγωγής της δηµοπρασίας υποβάλλονται εγγράφως, µέχρι της εποµένης 
από της διεξαγωγής της δηµοπρασίας εργάσιµης ηµέρας και κατά του αποτελέσµατος της 
δηµοπρασίας µέχρι και της εποµένης της ανακοινώσεως αυτού.  
Οι ενστάσεις καταθέτονται στο πρωτόκολλο της υπηρεσίας και διαβιβάζονται ύστερα στην 
Οικονοµική Επιτροπή, µετά από αιτιολογηµένη γνωµοδότηση του αρµοδίου για την αξιολόγηση 
οργάνου.  

Άρθρο 9 

Αξιολόγηση προσφορών - Ακύρωση - Επανάληψη ∆ηµοπρασίας 

1. Ο ανάδοχος θα επιλεγεί βάσει της χαµηλότερης τιµής στο σύνολο των εργασιών.  
2. Η ακύρωση του διαγωνισµού επιτρέπεται λόγω ασύµφορου ή συµπαιγνίας.  
3. Η δηµοπρασία µπορεί να επαναληφθεί για µία ακόµη φορά λόγω ασύµφορου.  
4. Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίµησης απορρίπτεται.  
5. Προσφορά που παρουσιάζει ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις τεχνικές 

προδιαγραφές απορρίπτεται.  
6. ∆εν απορρίπτεται προσφορά εάν οι παρουσιαζόµενες αποκλίσεις κρίνονται ως 

επουσιώδεις.  
7. Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρµογής των τιµών, απορρίπτεται ως απαράδεκτη.  
8. Η ύπαρξη µίας και µόνο προσφοράς δεν δεσµεύει την Επιτροπή Αξιολόγησης να προβεί 

στη συνέχιση του διαγωνισµού εφόσον αυτή από πλευράς τεχνικών προδιαγραφών και 
οικονοµικής προσφοράς είναι συµφέρουσα για την υπηρεσία.  

 

Άρθρο 10 

Τιµές προσφορών 

1. Όλες οι προσφορές που αφορούν στην εκτέλεση της εργασίας θα αναφέρονται σε €.  
2. Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη τιµή, (σύµφωνα 

µε το άρθρο 6 κεφ. Β΄ της παρούσης διακήρυξης), η προσφορά απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου για την αξιολόγηση των 
προσφορών.  



 

 
 

ποιότητα ζωής για όλους 
 

Mε τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο του ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

  Σ ε λ ί δ α |9  

 
Άρθρο 11 

Γλώσσα σύνταξης προσφορών 

Οι προσφορές, τεχνικές και οικονοµικές, θα είναι γραµµένες στην Ελληνική γλώσσα και θα είναι 
πλήρεις και σαφείς σε όλα τα σηµεία. Οποιαδήποτε ασάφεια θα ερµηνεύεται σε βάρος του 
προσφέροντος.  

Άρθρο 12 

Τόπος και χρόνος εκτέλεσης της εργασίας 

Ο χρόνος εκτέλεσης των εργασιών ορίζεται εντός είκοσι (20) εργάσιµων ηµερών από την εποµένη 
της πρωτοκόλλησης της σύµβασης και σύµφωνα µε τις ανάγκες της Υπηρεσίας.  
Η έναρξη υλοποίησης δύναται να µετατεθεί εάν δεν έχουν ολοκληρωθεί οι παρεµβάσεις 
ενεργειακής αναβάθµισης στα εν λόγω κτίρια (Υποέργο 2 της πράξης ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ). 
Λόγω της χρηµατοδότησης από το ΕΣΠΑ η αποπληρωµή της σύµβασης πρέπει να έχει 
ολοκληρωθεί εντός του έτους 2015. 
Αν η ηµεροµηνία έναρξης της συµβατικής προθεσµίας παροχής υπηρεσιών µετατεθεί χωρίς ευθύνη 
του αναδόχου και χωρίς να αναφέρεται στην προκήρυξη ή στα τεύχη του διαγωνισµού, ο ανάδοχος 
δικαιούται αντίστοιχη παράταση προθεσµίας.  
 

Άρθρο 13 

Ισχύουσες διατάξεις 

Η προκειµένη παροχή εργασίας διέπεται από τις διατάξεις της περί ∆ήµων και Κοινοτήτων κείµενης 
Νοµοθεσίας και του Π.∆. 28/80 περί «εκτελέσεως έργων και προµηθειών Οργανισµών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης» όπως και των συναφών διατάξεων του Ν. 3463/2006 και το άρθρο 20 παρ. 13 του 
3731/2008, του Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α) όπως ισχύει από 08-08-2014 και του άρθρου 37 του 
Ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/19-03-2015). 
 

Άρθρο 14 

Χρονική ισχύς προσφορών 

Όλες οι προσφορές όσων έχουν λάβει µέρος και δεν αποκλείσθηκαν από το διαγωνισµό, 
θεωρούνται ότι ισχύουν για τέσσερις µήνες από την ηµεροµηνία του διαγωνισµού. Κατά το 
διάστηµα που ισχύουν οι προσφορές ο ∆ήµος µπορεί να καλέσει τον προκριθέντα διαγωνιζόµενο 
µε βάση το πρακτικό αξιολόγησης, για να υπογράψει σύµβαση εργασίας µε τους όρους της 
παρούσης διακήρυξης και της συγγραφής υποχρεώσεων.  
Ο διαγωνιζόµενος δεν δύναται κατά το διάστηµα της ισχύος της προσφοράς του να επιζητήσει την 
ακύρωση αυτής ή οποιαδήποτε µεταβολή των όρων προερχόµενη από οποιοδήποτε λόγω ή αιτία.  



 

 
 

ποιότητα ζωής για όλους 
 

Mε τη συγχρηµατοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στο πλαίσιο του ΠΕΠ Μακεδονίας – Θράκης 

 

 

  Σ ε λ ί δ α |10  

Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης µπορεί µε έγγραφη γνωστοποίηση προς τους διαγωνιζόµενους να ζητήσει 
παράταση ισχύος προσφορών, προ της λήξης ισχύος της προσφοράς.  
Μετά τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου ορίου παράτασης ισχύος των προσφορών µαταιώνεται 
το αποτέλεσµα του διαγωνισµού.  
 

Άρθρο 15 
Αναπροσαρµογή τιµών προσφοράς 

Οι τιµές προσφοράς σε καµία αναπροσαρµογή δεν υπόκεινται για οποιοδήποτε λόγο ή αιτία αλλά 
παραµένουν σταθερές και αµετάβλητες µέχρι το τέλος της συµβατικής χρονικής περιόδου.  

 
Άρθρο 16 

∆απάνες που επιβαρύνουν τον προµηθευτή 

Τον ανάδοχο βαρύνουν τα έξοδα δηµοσίευσης της περιληπτικής διακήρυξης της δηµοπρασίας, 
(γνωµοδότηση ∆΄ Τµήµατος Ν.Σ.Κ. 204/2010 – Ν.3801/2009, άρθρο 46, ΦΕΚ 163 Α΄- Ν.3548/2007, 
άρθρο 4, ΦΕΚ 68 Α΄), η κράτηση 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων 
συµβάσεων (άρθρο 4, παρ. 3 του Ν. 4013/2011), ο αναλογούν φόρος εισοδήµατος στο καθαρό 
ποσό της αξίας και κάθε τυχόν νόµιµη κράτηση. Ο Φ.Π.Α. βαρύνει το ∆ήµο Θεσσαλονίκης.  

 
Άρθρο 17 

∆ιακηρύξεις - Συµβατικοί όροι δηµοπρασίας 

Πληροφορίες για τη διακήρυξη και τα λοιπά στοιχεία του διαγωνισµού όπως και αντίγραφο της 
διακήρυξης ενδιαφερόµενοι µπορούν να λαµβάνουν από το Τµήµα Ενεργειακού και Βιοκλιµατικού 
Σχεδιασµού, οδός Αγγελάκη 13, 2ος όροφος, αρµ. Κ. Ι. Τσικώτη, τηλ. 2313318479.  
Τα τεύχη του διαγωνισµού είναι αναρτηµένα στο δικτυακό τόπο του ∆ήµου Θεσσαλονίκης στη 
διεύθυνση www.thessaloniki.gr  
 

Θεσ/νίκη 4 Σεπτεµβρίου 2015.  

Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 


